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I 
5 Wechselkurse 

vom 17. Juni2002 
Noten 
EUR 
USD 
GBP 
CAD 
JPY 
Devisen 
EUR . 

Ankauf 
1.4345 
1.5200 
2.2500 
0.9700 
1.1975 
Ankauf 
1.4645 

Verkauf 
.1,5245 
1.6100 
2.3900 
1.0700 
1.3075. 

Verkauf 
1.4875 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 230 86 0 0  

Unverblndlicho Edclmotallkurso 

15 861.— "16111.— 
315.70 : 318.70 
2 3 5 . -  2 5 0 . -

". . .  89.— . . 1 0 1 . -
. 4 8 9 . -  5 2 2 . -

1 kg Gold CHF 
1 Unze Gold USD 
1 kg Silber CHF 
Vteheli ' CHF 
Krüger CHF 

LLB-Festqoltlanlaqon 

Mindesteinlage: CHF 50  000.—. • 
EUR 2 5  000.—, GBP / USD 4 0  0 0 0 . -
Monate 3 6 12 . 
CHF - .  3A %  sk 1 % 
EUR 2 'A % • 2 V< % 3 % 
GBP • 3 % % • 3 'A % 4 % 
USD " 1  % 1 'A % -1 'A % 

Weitere Währungen auf Anfrage. \ 

FestgeldabschlQsse Telefon 230 86  8 0  

LIB-Knssenobl iqat ionen   ;  f • > r 

CHF . EUR 
2 Jahre t ' A %  3Mä% 
3 Jahre 2 " % %  3 ' h %  
4 Jahre 2 % %  
5 Jahre 2 <h% 
6 Jahre 2 M i %  
7 J a h r ö  2 ' h %  
8 Jahre 3 % • 

VLLB-Inhaberaktio > !r  . v i  1' . !•» >11» 'J 

LLB Inhaberaktie . » • 754.— 

; LLB-Anlagefonds -

Imentaiwerlevom 12. Juni2002 
LLB Obllgationenfonds 
H B  Euro Alternativ Invest CHF 98.65* 
LLB Global Etond Trend Irivest CHF 90.80' 

lnventafwertevom17.Jun!2002 
1X0 Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 213.75* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 91.00* 
LLB Regio Bodensee Invest • . CHF 106.40' 
LLB Fit For Ufa Invest CHF 88.25* 
LLB 50  Leaders Stufen Invest II CHF ' 79.10' 
LLB High Tech Stufen Invest CHf 42.85* 
LLB A&O Invest . CHF 90.25' 

L1B Gemischte und andere Fonds 
LLB  \Axsorge  Invest Ertrag (CHF) . CHF 97.90' 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) . EUR 102.47' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) • CHF 87.45' 
LLB Vtorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 95.06* 
LLB TOPportunities Jnvest EUR 99.27' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 95.80' 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF CHF 113.35* 
Obligationen EUR ' EUR . 63.28*. 
Obligationen USD USD 132.10* 
Aktien Schweiz ' CHF 143.10* 
Aktien Europa-' EUR. "70.15* 
Aktien Nordamerika USD 130.77* 
Aktien Japan . . . JPY 9'66^t.00* 

* +/- Ausgabe-/Rücknahmekommlsslon 

; Börscnhande l  b i s  22.00 Uhr Tol. 236 93 0 0  a b  17.00 Uhr 

Detaillierte Informationen:  www.llb.il 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen von 
Erholung der Aktien gebremst 
ZÜRICH: Die Erholung an den Aktienbörsen hat 
am Montag den Aufwärtstrend der Franken-Obli-
gationen gebremst. Händler sagten, der Trend sei 
gebremst aber nicht gestoppt. Für eine Trendum­
kehr bräuchte es eine nachhaltige Erholung der 
Aktienbörsen und dafür fehle einfach das Vertrau­
en. Auch seien die Umsätze im Gegensatz zur Vor­
woche  wieder eher bescheiden. Der September-
Conf sank 32 Basispunkte auf  121,43 Prozent. Es 
wurden 467 Kontrakte gehandelt. Der von der 
Schweizerischen Nationalbank (SNB) berechnete 
zehnjährige Kassazinssatz sank auf 3,39 (Freitag , 
3,41) Prozent. Händler sagten, sie rechneten nicht 
damit, dass nun wieder ein klarer Aufwärtstrend 
an den Aktienbörsen einsetze und die gute Stim­
mung bei den Bonds zunichte mache. «Wir sehen 
nicht sehr viele positive Nachrichten, die auf  Un­
ternehmensebene eine nachhaltige Erholung der 
Aktien erwarten Hessen. Vorläufig sehen wir nur 
Auguren, die uns die Erholung der Wirtschaft pre­
digen, aber kaum Unternehmen, bei denen sich 
dies schon durchschlagen würde», sagte ein Händ­
ler. «Die Leute trauen dem Frieden nicht. Das Ver­
trauen in  den Aktienmarkt ist gestört.» 

A k t i e n  S c h w e i z ,  

I Jahres-Jahrm-
| höchst tiefst (hl CHF) 17.6. V.H 
W M «  m s  B H S S  

29.45 • 9  ABB Ud N 13.4 3.87 
EI6.5 52.5 Absolut Euf.(EUR) 56.9 0.00 

231.73 201.6 Absolut lnv.(USO) 212.5 0.00 
59.75 si-sr Absolut T«eh(USD) 55.6 0.18 

"232.5 207.5 Absolut» US (USD) 215 0.00 
253 238 Acom Strategie» N 249 -0.40 

114.25 46.6 AdeccoN '91.9 4.19 
509 250 Advel Tech N -8- 333 0.00 
803. 532 Affichage N , 670 0.00 

168.5 80 Agla Chofmffles N 90  0.00 
151 . 121 AIQ Private Eq.N 122 • I i i  
92  77 Allmal Hold. N '  80 0.00. • 

1115  68 Alpine SeleetN 69-25' 0.00 
530 240.25 Also Holding^ ~ . 420 0.00 
39 33.97 AWnl(USD) 38 -1.17 

55.5 47.5 APEKUSO) 49.25 -0.10 
.'165 73 Aibonle-Foreter . 102 3.03 
96.5 10.75 AseomN 12.9 -3.73 
725 221 AsUiaHoldN 285 -2.39 

1000 735 . ÄJH.N 673 -3.00 

111.75 57 Bachem N-Ö- 94 0.00 
180.5 105 BAJolseN 120 1.26 

220 130 BanyCeDebautN 172 0.00 
636 593 Basoüattbch. KB 612 0.00 
6 8  63.19 Basler KB P S  66 0.00 

28.1 15.5 Batigroup Hold N 19 1 3 3  
144 63 BBBMedil  68.9 5.67 
28.5 . 14.25 BB Modisch 1 25  0.00 

. 141.15 131,32 BEKS/BC8EN 140 -0.17 
775 352 Botmo Hold. N '548 -0.90 
720 .450 Bell Hold. N 671 0.14 

38.4 11.8 Bema Biotech N 22 0.00 
196 175 BkCoopl 184 0.27 . 
330 271 BkUnthN 305 -1.61 

5140 2125 BkSerasinN-B- 2830 -0.68 
410 217 BKVhlonl 307. 4.42 

55.1 43.25 Bobst Group N 51.95 3.90 
137.25 96.5 Bon Appetit N 125 •2-34 

65.5 2 3 5  Bossart Hold 1 40 1.26 
182 130 BqueCtQEI 132 -2.22 
226 200 BqueCt JUI  211 0.00 
504 177 BqueCtVDI 179 0.56 

13000 8300 Bque Rothschild 9300 0.00 
27.3 16 BT4T Ufe 1 17.. 6.25 

13835 51 BT&TTniel ' 56 3.70 
1580 1020 Bucher Hold 1 1310 0.76 

280.5 120 CaldaHokl. N 175 45.83 
95 60.05 Canon(Schwek)N 92 0.54 

108.5 18 CarjGuardN 19.6 .7.02 
176 146 Castle Alter. N 161 -0.30 

'167 100.25 Castle Private 1 106 •1.85 
255 33  Centerpulse N • 245.5 •0.80 

2000 1450 Centrschw. KW 1 . 1950 -1.01 
495 251 Christ N 480 0.00 
128 75 O b a S C N  121.25 2.10 
102 21 Clcorel Kolding N 52 0.00 

47.5 16:5 ClariamN 34.1 •1.15 
69.8 73 ConveriumN 82.15 0.18 
89.7 20  COSComputerl 35 . 0.00 

432.5 370 Crelnvesll 378 0.80 
119 34 CrossalrN 47 •0.21 

75.85 43.75 CS Group N 51.8 2.57 

mZlAdmm 
2550 1095 • DStwylerl 2300 0.00 
1390 709 DIsetrortcN 811 •2.17 
40.25 0 J  Oistefora Hold | 0.36 •7.69 

630 360 Edipresse 1 600 1.52 
118 58.5 E10 Electric. 1 62 0.00 
663 576 Elchhof Hold N 700 2.94 
415 245 EQ Laufenburg 408.5 3.41 

' 265 125 Elma Electronic N 162 1.25 
7400 5515 Ems Chemie 1 6260 0.24 

9 6 '  40  ENRRussla 8725 •0.56 
35 16.1 Escor 1 (NW 10) 30 -4.15 

370 60 ESECN 182 1.11 

ÄZlESS 
614 286 Feintool Infi N - 310 1.63 

47.45" 25.05 Fh. Rlchemont 36.05 3.29 
208.5 110 ' Fm. Tradition 1 198.25 0.12 
439.5 241 Fischer G. N 301 2.90 

232 82 Flughafen ZHN 124 •0.40 
797 • 411 Fort» 544 1.11 
325 210 QalenlcaN-A- • 295 -4.22 

1630 990 QalenicaN-B- 1450 0.00 
215 61.05 Oavazzll-B- 75 2.73 
458 290 Gebert) N 412 •0.72 
499 1 295 GeneralN 307.5 3168 
629 446 QlvaudanN 616 0.48 

2500 1500 Golay Buchell 1600 0.00 
40 4.51 Gretag Imaglng N 6.3 12.29 

1350 . 
n i i i r i i  

. 890 Gurlt-Heberteln 1 1178 0.08 

394.83 212 HelveUa-PaWa N 
m s  

226 1.80 
3205 2950 HennlezN 3075 0.00 

15 1.1 Hermes PredsaN 2.48 0.81 
232 168 Herol 181 0.13 
623 350 Hiestand Aüold N 465 -4.12 

1315 865 HStlPS 1140 -0.68 ' 
394 265 Hotolm 1 366 1.94 

. 93.9 . 61.15 HolclmN 73.2 1.73 
200 68 Huber&SuhnerN .68 •11.40 
163 120 HOgSI 157.75 -0.16 

2100 2000 Hypo Lenzburg 2080 0.00 
400 105 Ind. Hold. Cham 186 3.33 
362 232 InCeotlvel 310 -3.12 
195 86  Inllcon N 150 6.38 

2414 1201 Jelmoül 1381 2.67 
500 261 JelmoüN 275 •0.36 
738 353.5 Julius Bir l  430.5 6.03 
283 205 Jungfraubahn N . 270 0.37 

450 275 KabaHoldN 320 0.62 
480 210 Kardexl 253 •0.39 
460 200 KardexPS 240 4.34 

145« 56.55 KomaxHoldN 60.6 0.00 
154 37.55 Kudelskll 63.8 2.16 
118 69 Kühne »Nagol 110 -3.50 
715 • 205 KuonlN. 439 0.91 

. 370 305 
525 105.25 
454 242 
BIO 640 

10000 7960. 
980 775 
259 194 

63.65 27 
121 . 85 
154 121.25 

2540 2100 

257 190 
36 12.75 

324.5 172.5 
1760 . 1300 
150 75 
619 355 

'795 335 
52.4 10.5 

288.5 59 
5.25 2.75 
2770 1900 
775 450 

'243 100 
397 289 

11.75 3 
585 450 

54 15 
148.48 45 

69.1 52.55 
105 50 
205 95 

S P / Q / R - f t " r >  
4120 2600 
235 147 
819 280 

55.58 21.45 
104 ,49 
265 73.5 
159 146 

• 671 166.75 
. 148 85 

104.2 67.5 
1208 427 
434 333 

177.75 111.5 
136.25 95 

55.89 31 

KW Laufenburg 
Lolca Geosystems 
LEM Holding N 
UechL landesbk 
UndlSSprtngtlN 
Undt JSprOngll P S  
Loeb , .  
Logitech 
Lorua Gmup N 
Uizomer KB N 
Luz-ReglobankN 

Maag Hold I 
Mach Hltech I 
Messe Schweiz N 
Metallwaren-. 
MetrauxSvca N 
Mlchelin 
Micro Valuel ' 
Micron» N 
Mikron N 
Mobitazone I 
Motor-Columbus 
MsvenpIcKI 
MövenpIckN 
Nestii N 
NETlnvestN 
NeueAaigauer Bk 
NewVsnturetecl 
Nextrom Holding I 
Novaitls N 
Optlc-Oplican 
OZ Holding I 

Porgesa 
Pharma Vision 
Phoenix Mecano 
PhonakHoldN 
Prime New Eneigy 
Private Equlty N 
PSP Swiss Prop. N 
PubtiGroupe AG N 
Quadrant Hold N 
REO Real Est. N 
Rentenanstalt N 
Rioter N 
Roche I 
Roche GS 
Rotfiombahn N 

335 
142 

. 278 
. 754 

9950 
925 
240 

67.5 
115.25 

148 
2500 

226 
15 

240 
1580 

84 
571 
525 

' 43 
95 

3.35 
2550 
545 
112 
364 

3.49 
580 

20 
48 

63.3 
57 

121 

n a  
3200 
155 

. 425 
22.4 

51 
76 

159 
343.5 
86.5 
90.8 

. 445 
370 

166.5 
117.25 

48 

0.00 
-2.06 
3.73 
1.89 
1.16 
1.09 

-0.41 
5.05 
0.21 

-1.33 
•1.18 

-1.63 
0.00 
4.34 

- 0 , 0 6  
5.00 

•2.39 
2.94 
4.87 

-9.52 
3.07 

-0.97 
-0.90 
-6.66 
0.55 . 

•0.28 
0.00 
2.56 

-4.00 
5.41 

-2.56 
0.41 

y m  
1.58 
4.72 
1.43 
0.00 

-1.92 
-1.93 
1.43 

•4.58 
0.17 
0.88 
1.36 
0.54 
4.68 
3.76 
0.00 

204.75 
612 

103.5 
1950 

72 
548 

3200 
3218 
659 

* 630 
2250 
984 

1220 
1820 
110 
204 
228 

1725 
212 

475.5 
86 
19 

,38.5 
160 
194 
500 
860 
255 
272 

139.5 
406.5 

530 
575 

200.75 
42.1 
264 

185.75 
93.5 
9.79 
519 

103.09 
109.75 

148 
330 

41.5 
1100 
21.25 

220 
282 
273 
480 
121 

1600 
761 
884 
993 
37 

185 
160 

1075 
115 
276 

50 
6 

4.9 
110 

99  
280.5 

800 
230 
159 
60 

179.5 
175 
370 

. 91 
19.4 
220 
114 

45 
4 

409 
18.54 
66.95 

St. Galler KB N 
SAIA-Durgess N 
SAM Smart I 
SamaN 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
SchulthessN 
Schwelterl 
Schwelzerhall N 
Schw. National 
Schw. Natlohalbk 
Serono I -B-
SEZ Holding N 
ShaPE Capital N 
SlaAbraslvesN 
Siegfried N 
SIG Holding N 
SlkaAGl 
SlkaAQN 
SIPI 

• SIPN 
Sopracenorlna N 
Spez. Vision I 
Starrag N 
SUFin.Prfv6el 
SU Plalne-Rh. N 
Stillhalter Vision l "  
Straumann Hold N 
Sulzer N 
SGSN 
Sustainablel 
Swatch Group I 
Swatch Group N 
SwtssPrimeN 
Swtss Re N 
Swiss Sm. Cap N 
Swiss Steel N 
Swisscom N 
S wisslog N 
Syngonta N 

199.75 
469 

42 
1600 
42.4 
289 

292.5 
293 
544 
168 

1820 
791 

1015 
1098 
63.8 
190 
205 

1570 
200 
414 

70 
8.5 

7.63 
149.75 

105 
391 
810 
230 
226 
122 
330 

483.5 
371 
140 

29.05 
261 

149.5 
5 8  

6 
430 

21.5 
94.8 

0.00 
-1.57 
0.00 
1.20 
1.43 

•2.69 
•1.51 
-1.34 
•0.18 
0.00 

-0.81 
•1.12 
-2.21 
5.07 
2.90 
0.00 
0.98 
0.64 
1.01 
0.24 
2.94 

-5.55 
38:47 
6.96 
3.96 

-3.21 
0.00 

-2.12 
1.80 
3.82 

-1.49 
0.S1 

-1.85 
0.35 
0.34 
0.38 
2.74 
1 3 1  
0.00 
1.29 

-4.44 
3.32 

T / U / V  
158 70.6 
176 65 
23 3.8 

49.5 38.5 
95 3.1 

358 . 105 
87.7 59 
84.7 74.6 

276.5 97.5 
112.5 70 

• 75.2 
970 

340.5 
530 
310 
390 

28 
861 
222 
271 
182 
270 

310 245.25 
217.5 50 

10.7 2,8 
59.4 26.5 
338 227 

TamediaN 
•HicanN 
Temenos N . .  
Terra Trust I . 
TomosHoldN 
Tuxedo Invest N 
UBSAON 
UBSAGN2L 
UnaxisHoldN 
Unigestion 
Unllabsl 
Valiant Hold N 
Vakxa Hold N -
VaudolseElocLJ 
Vetropack I 
Victoria-Jungfrau 
Villars N 
VSgele Chartos I 
Von Roll 
Vontobel N 
VPBk Vaduz I 

101.5 -2.87 
67.05 0.75 

7.5 2.88 
43 1.17 

7.39 2.63 
172 0.14 
78.4 3.22 
78.5 3.69 
176 1.73 
103 3.00 

39.6 -4.57 
960 0.00 

330.5 2.32 
525- -0.94 

299.5 1.52 
279.5 1.63 ^ 

260 0.00 
"52 0.00 
3 5  -754 

34.5 -0.86 
243 0.00 

*• W/X/Y/Z " 
3680 2670 

276 270 
1325 
1230 
1910 
1046 

960. 
951 
975 
750 

103.8 53.55 
575 375 

10.1 6 
633 245.  

WaadtVers. I 
Walliser KB 
Warteck N 
Warteck P $  
Walter Meier H. 
Zehndor 
ZetlwegerLuwal 
Zschokkel 
Züblin Immo Hld I 
Zürich F.S.N 

2700 ' 0.00 
270 0.00 

1295 0.38 
1171 0.00 
1720 1.17 

936 -1.47 
92 -1.18 

540 1.69 
9.87 1 5 3 .  
325 2.68 

A k t i e n  A u s l a n  d 

Jahras- Johres-
hSchst Vefst (in CHF) 17.6. V.H 

«Deutsch land  
528 2 8 0 J  AlllaretN 312.5 3.13. 
72.9 4 2 5  BASF 66 .1  2.00 

! 71.2 ' .  34.9 •Bayer 48.35 3.42 
• 89.85 ; 3 6 5 5  Bayer Hyp.&Verbk 47.35 •135  

70 3J.5 BMW 1 .61.9 3 5 1  
-45.8 20 CommerzbanK 24.65 • 2.07 

. 8755 39,45 DaimlerChrysler 7155 <4.77 
134.75 63.8 Deutsche Bank • 103.5 5 3 9  

97.3 69.75 E.ONAQ . .  82:85 1 5 2  
10255 78^5. FuchaPetrolubVz' 97.6.  2.73 

. >83.9 54.45 Und« 7555 •0.33 
44.3 23.4 MAN 31.55 -0.94 
75.6 ' 52.5 RWE St ' 5 7  0.44 
57.5 42.8 RWE Vi . 47 •1.87 

266.5 132 SAP*» 154 0.98 
102.75 87.7 Schering 90.35 2.49 

; 117.5 60.5 Siemens . .89.95, 3,09 
* 27.4 14.05 Thyssen Krupp 2455  -050 

90.3 43.4'. VW 78,15 5.18 
59.3. 32.15 VWVz! 51.1 -2.85 . 

* USA u n d  Knnndn • 
99 55.25 Abbott . 57.3 3.71 

77.95 . 44 Alcan 55.55 0 5 7  
75 44.65 Alcoa 48.6- 0.82 

,73 .5  39.5 Am. Express'  56.6 4 5 3  
158 96.95 Am. Inter. Grp 102 5 5 0  
43.1 15 ATATCotp. 15.65 4 3 3  

37 23.5 BarrickGold 30.95 •0.48 
73.5 4 6 . 5 '  BeBSouth 4 9 5  -1.99 

11555 44  Boeing 69.05 2.22 
•92.9 71 Coca-Cola 66.2 3.35 
107.5 81.1. Colgate-PaL 82.45 •0.18 

30.5 5.85 Corning 6.5 7.43 
2.13 ,0.76 Echo Bay. 1.63 •9.44 

46.25 -. 23 . fotd Motor •• 25.75 3.00 
93.5 4 3 5  Genelec 47.5 4.97 

; 120 61.5 Geoeral Motors 86.5 1.94 
54.7 28.3 Goodyear 28.95 -3.60 

,209.25 113 IBM 119.75 3.67 
61 29.5 Intel Corp 34.4 7.33 
78 49.5 Inter. Papor 68.1 2.32 

146 e i  Lilly Ell 94 1.62 
54.5 40 Marathon Oil 40.7 •0.73 

.88.2 74.5 PepsiCo 78.85 1.02 
' 60 51.1 Pfizer 55.95 3.22 

92 7 1 5 5  Philip Morris 85.9 Ö.11. 
23.7 16.4 PlacerDome 19.4 '1.57-

15455 106.5 ProcteriQamble 144 1.94 
76.8 48.8 SBCComm. 51 0 5 9  

103.75 6 8 5 .  Schlumbergw. 77.15 1.84 
92.75 55.4" Saara Roebuck . 8 8  -1,06 
1200 885 Synthes-Stratec N • 937 -2.90 

66 31  Texas Instr. 41 10.61 
99.5 62 Vorüon Comm. 64.1 •1.15 

19.4 1 0 '  Xerox . 12.65 . 10.00 

20 9.3 Fujitsu Ltd 10.5 •0.94 

25.95 10.6 NEC Corp. 10.65 -3.18 

24.5 12.5 Sharp 18.4 " •4.66 

129 52.3 Sony 81.65 0.80 

Nledorlande   1 • " •  
34 22.1 ABNAmo 28'  5 5 6  

54.4 28.1 AegonNv 29.95 5.64 

56.85 30.3 Ahold . ' 32.45 5.35 

75.45 39.5 OSMNv $8.65 0.95 

60.95 . 32.05 INQGroep 36.9 ' 2,50 

52.65 22.65 Phitps 42.65 6.09 

s o  36  Robeco 40.35 2.80 

43.65 29 Rollnco 30.8 0.16 

59.5 51.55 Rotento 55.05 0.54 

110 63.05 Royal Dutch 82.15 4.18 

108.75 78.9 Unllever • ,98.55 2.65 

48,5 29.4 Wolter« • 30.6 2.00 

i- Südafrika 
27 6 5  Gold FkHds Ltd 18.5 ;-5.12 [ 

; G r o s s b r i t a n n i o n  

31.7 15 . Anglo-Amer. Plc •  27  0.74 

16 10.9 BPPIc 12.5 3.73 

31.5 11.9 ' XstrataPlcN 2 1 5  4.17 

«Ubrinos Ausland 
<0 1455   ; Aicatol 15.1 4.86 

10.75. 5.9 BKP Bimton 9 5  .2.10 

245.75 185 Danone Group 204.S -0.60 

10.5 2.63 Ericason-B- 2.89 •0.68 

285 190 SaJnt-Gobaln 267 0.56 

Kursquelle: 
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S M :  SWISS MARKET INDEX 
22 wichtigste Titel gewichtigt 

DOW JONES INDUSTRIAL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

22.05; 29.05. 05.06. 12.06. 21.05. 29.05. 05.06. 12.06. 
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: LIECHTENSTEINISCHE 
i LANDESBANK 
~ AKTIENGESELLSCHAFT 

BÖRSE 

Schweizer Börse 
startet mit Höhenflug 
ZÜRICH: Der Schweizer Aktien­
markt ist nach den schweren Ver­
lusten in den letzten Tagen mit ei­
ner kräftigen Erholung in die neue 
Woche gestartet. Nach einem zö ­
gerlichen Beginn gewann die Bör­
se im Tagesverlauf deutlich an 
Fahrt. Die Kursgewinne seien vor 
allem auf technische Gründe 
zurückzuführen, hiess es in Bör­
senkreisen. Unterstützung erhielt 
der Markt durch die US-Börsen, 
die ebenfalls freundlich eröffne­
ten. Die Kurse seien auf ein derart 
tiefes Niveau zurückgefallen, dass 
es sich wieder lohne, bei Aktien 
einzusteigen, sagte ein Händler. 
Die Marktentwicklung sei aber 
nach wie vor  labil und stark von 
der Situation an der Wall Street 
abhängig. Der Swiss Market Index 
(SMI) stieg 3,01 Prozent oder 180,2 
Punkte auf  6160,9 Punkte. Händ­
ler sagten, aus technischer Sicht 
dürfte die Bewegung noch ein 
zwei Tage und bis zu 150 Punkte 
anhalten. Der breitere Swiss Per­
formance Index (SPI) stieg 116,06 
Punkte oder 2,79 Prozent und 
schloss bei 4269,49 Punkten. Der 
Swiss New Market Index (SNM1) 
gewann 2,59 Prozent auf  469,01 
Punkte. Gut erholt präsentierten 
sich die Banken und Versicherun­
gen. Julius Bär waren mit einem 
Plus von .6,0 Prozent Tagessieger. 
Aber auch UBS (+3,2 Prozent), 
CSG (+2,6 Prozent), Zürich Finan­
cial Services (+2,7 Prozent) und 
Swiss Re (+2,8 Prozent) konnten 
deutlich zulegen. Die Sammelwa­
gen südafrikanischer Apartheid-
Opfer, die US-Anwalt Ed Fagan 
gegen die Grossbanken einreichen 
will, belasteten die Aktien zur Zeit 
kaum, so ein Händler. Die Chan­
cen, dass die Aktion Fagans gelin­
ge, seien zumindest aus heutiger 
Sicht eher klein. Stark zulegen 
konnten die Pharmatitel: Novartis 
(+5,4 Prozent), Serono (+5,1 Pro­
zent), Roche (+3,8 Prozent). Klar 
im Plus lagen auch Adecco (+4,2 
Prozent). Da auch die. Pharma-
schwergewichte von der jüngsten 
Baisse nicht verschont geblieben 
seien, hätten nun auch Novartis 
und Roche wieder Potenzial nach 
oben, hiess es. Nestle legten um 
0,6 Prozent zu, nachdem das Un­
ternehmen die Fusion des US-
Speiseeis-Geschäftes mit der ame­
rikanischen Dreyer's Grand Ice 
Cream bekanntgegeben hat. Der 
Schritt wurde in Marktkreisen als 
strategisch sinnvoll bezeichnet. 

DEVISEN 

Dollar stabiler 
ZÜRICH: Der Dollar hat am Mon­
tag im Devisenhandel seine Tal­
fahrt gebremst. Zum Euro und 
zum Schweizer Franken vermoch­
te die US-Währung aufzuholen. 
Der Dollar notierte um 16 Uhr mit 
1.5655 (1.5563) Franken über dem 
Freitagskurs. Im Handel legte der 
Dollar in Erwartung freundlicherer 
US-Aktienbörsen zu. Die Europä­
ische Zentralbank (EZB) setzte den 
Referenzkurs bei 0.9426 (0.9478) 
US-Dollar fest. Der Euro stagnierte 
zum Franken bei 1.4761 (1.4759) 
Franken. 100 Yen hielten sich 
ebenfalls praktisch: unverändert 
bei 1.2579 (1.2520) Franken und 
das britische Pfund legte auf 
2.3145 (2.2997) Franken zu. Die 
Feinunze Gold kostete 317.75 
(321.15) Dollar, das Kilogramm 16 
0 0 0  (16 075) Franken. Die Unze 
Silber war 4.83 (4.87) Dollar wert, 
das Kilogramm 243.20 (243.70) 
Franken. 
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